mano

mano per obedientiam sub-
jecti, partim non , qui Epi-
scopos suos , & complures
Abbates habent : & ritibus
atque institutis Ecclesiasti-
cis magis, quam dogmatibus
religionis à nobis dissen-
tiunt. Sunt quoque & He-
brei passim in toto Regno ,
& Scythæ Mahometani in
Lituania & Volhynia , qui
suos quoque ritus & super-
stitiones habent ; sed qui ne-
minem à fide Catholica avo-
cant , aut malo suo exem-
plo inficiunt, ut assolent Hæ-
retici. Fides igitur Catholi-
ca in toto Regno præcipua
habetur , magnusque ut par-
est , omnibus sacerdotibus
honor habetur , solo sacer-
dotii

dotii nomine: & omnes Romanum Pontificem, ut summæ sedis Episcopum, ut omnium Episcoporum patrem, ut universalis Ecclesiæ caput, ut Apostolicum reverenter agnoscunt.

O P E S.

NEQUE magnæ, neq; contemnendæ sunt opes Polonorum, sed tales, ut omnes bellorum expeditiones hæc tenus suis metreditibus peregerint, sumptusque quosvis maximos in coronationes, nuptias aut sepulturas Regum suorum, ære proprio exsolverint, nullius vicini populi auxilio egentes. Et quamvis nonnulli Reges nostri

noſtri , ob nimiam prodi-
gatatem ſuam , fœneratorum ,
aut cognatorum Principum
pecuniis , ad privatas ſuas
necessitates aliquando uſi
fuerint : nusquam tamen vel
in maximis necessitatibus
Respub. extraneorum emen-
dicabat opem , aut mutuaba-
tur aurum , etiam tum , cum
nondum ipfa pecuniam ſi-
gnaret . Olim enim proprium
non habebant nummum Po-
loni , ſed externis , & maximè
Boemicis uſi ſunt aliquam-
diu , quod metalla minus no-
ta eſſent nobis . Primus Ca-
zimirus Magnus æs & ar-
gentum ſignari jussit , poſtea
tandem ſero Alexander Rex ,
Sigismundusque Senior , au-

reos

reos nummos cuderunt: quorum imitatione Rex Serenissimus modo, & argentum ad exemplum Germanorum, & aurum bonitate & pondere Ungaricorum signari jubet. Sed utriusque pretium sextuplo fere crevit, quam fuit avorum nostrorum memoria, ut signari cœperat: partim propter luxum, & crebriorem auri usum, exportationemque ad exterros: partim propter deteriorem reliquam monetam, cu pondoris diminutione, tum æris admixtione. Per magnus est autem nunc apud nos usus externæ monetæ, sed aureæ atque argenteæ tantum, quæ pro mercibus undeliberet im-

portatur : quanquam commutatione merciū permulta peraguntur. Exportantur autem è Polonia, sīlīgo, tritīcum, orīdeum, avena, milīum, papaver, pultes diversæ atque legumina, lana, linum, canabes, lupulus, coria, sebum, alutæ, mel, cera, succinum, pix, cinis, mali, afferes, cæteraque materies fabricandis navibus, & ornandis domibus apta. Item sal, cerevisia, vitriolum, nitrum, lazurum, coccus, æs, plumbum, ferrum, cuprum, orichalcum, carbones terrei, vasa vitrea, equi, boves, verveces, porci, lardum, aliaque innumera quibus vicini & etiam transmarini populi a nobis indigent

gent. Et a quibus vicissim ad nos importantur panni sericei, aurei, lanei, lincei que subtiliores, aulæa tapetes, & alia parietum, equorum, & hominum ornamenta, quorum opificia minus exquisita sunt apud nos, licet non desit materia, & aliis gentibus suppeditetur. Importantur etiam margaritæ, gemmæ, pelles preciosæ, husiones seu mariani, haleces, & alia salsamenta, & vento vel sole durati pisces marini. Adhæc argentum, aurum, stannum, & calybs, cum facta, tum infecta: vina demum & aromata, & varia eduliorum condimenta atque cuperiae, sine quibus bene pos-

S set

set stare patria nostra , si ad veterum Lacedæmoniorum rigorem ordinata esset . Cum itaque plures merces nostras mittamus extra regnum , quam indigeamus externis , eisque non tam ad necessitatem , quam ad luxum sp̄etantibus , consequens est , ut non penitus inopes dicamur , respectu aliorum Europeorum qui & mercimoniis & opificibus diversis , & metallorum abundantia , & œconomiae demum diligenti administratione multo nos antecedunt .

MILITIA.

QUia suis rebus contenti ,
nusquam bella offensi-
va

va vicinis populis Poloni inferimus , nisi forte prius laceressiti ab illis : idque potius ad ulciscendum injurias , recuperandumq; ablata , quam ut invadamus possessiones eorum , & dominemur illis. Ideo & militiam quoque nostram , defensioni verius patriæ aptam habemus , quam expugnationi urbium alienatum , fortissimorumque propugnaculorum , qualibus vicini nostri confinia sua à nobis muniunt. Proindeque exercitus nostri majori ex parte equitatu constant , qui è præcipua nobilitate est , ut in campos apertos excurrant , procedantque obviam venienti hosti , prius quam ille

fines nostros attigerit. Pedites autem paucos habemus, eosque è plebe omnes, non ita ad pugnam, quam ad labores castrenses evocatos, ut nimirum fossas dum opus fodiant, vallum excitent, pontes construant, vias sternant, tormenta & impedimenta bellica conducant, atque demum castra ipsa custodiant. Quod si vero oppugnationem loci alicujus meditamur, tum è Germania aut Ungaria mercenarios nobis pedites adducimus, qui sunt exercitatores nostris. Equitibus autem semper contenti sumus nostris: qui, si generali edicto ex omnibus provinciis ad

propugnandam patriam evocati sunt, extra fines regni ultra quinque millia procedere non debent. Si autem procedere necesse sit, tum statim in Comitiis, quæ semper bellum præcedere debent, militem stipendiarium decernimus. Qui quidem cum è præcipua nobilitate conscribatur, ita in pugnis solet esse animosus, ut in maximis etiam periculis sese non deserat, neque animum desponeat: & ut audaces fortuna juvare consuevit, validissimos hostium exercitus, exigua suorum manu in campis adoriantur, & sæpissimè vincat. Sic sub Divo Sigismundo I. (ut hic vetu-

stiora omittam) Lesniovius
mille quingentis hastatis ,
quadraginta millia Moscho-
rum aggressus , in fugam o-
mnes verit , & novem circi-
ter millia ex illis occidit. Sic
Boratinius similiter duobus
millibus equitum , tredecim
millia Moschorum adortus ,
miraculosam ex illis victo-
riam reportavit, septem mil-
lia occidit, & tormenta bel-
lica omnia ademit. Came-
necius sex millibus suorum ,
viginti quinque millia Tar-
tarorum in acie prostravit.
Tarnovius quatuor milli-
bus, viginti duo millia Tur-
carum atque Valachorum
cecidit, & quinquaginta duo
tormenta bellica accepit. Sub

Augusto autem Rege Sigismundi F. Radivillus septem millibus ad Vlam, triginta Moschorum millia delevit, & arcem ipsam die eadem expugnavit. Et Sapieha quinque millibus Vendam defendit; & viginti quatuor Moschorum atque Livenum millia una acie prostravit. Sub Stephano deinde Rege, Zborovius non integris duobus millibus, totum rebellium Dantiscanorum exercitum, ex transmarinis populis conscriptum una dic delevit, & praeter captivos ultra octo millia cæsorum in acie numeravit. Denique sub auspiciis Divi Sigismundi III. Zamoscius non totis

sex millibus Archiducem Maximilianum circiter octodecim millia in castris habentem non tantum devicit, sed & ad dditionem coegit. Cazigerejum Scytham, cum septuaginta millibus in Poloniā tendente, in campis Cicerae tribus millibus suorum, ita retudit, ut multis millibus in acie amissis statim in Tauricam suam rediret. Chodkiewicius vero tribus millibus Suecum in Livonia adortus, novem de ejus exercitu ad Kirchholmiam occidit, quatuor millia captivorum habuit. Similiter tribus millibus equitū Zolkiewius, octuaginta Moschorum millia inopinato ad

Clussiniam aggressus , o-
mnes statim in fugam vertit ,
& tres Germanorum legio-
nes in eodem hostili exerci-
tu captas cum Duce suo ,
Comite de Pontibus , ad
Regem , Smolenscum duxit .
Koniecpolscius quoque nu-
perrimè in Prussia quinque
equitum cohortibus , no-
vem millia Gustavum ad
Stumam habentem , auda-
cter aggressus , cæsis ultra
mille , in fugam cum turpis-
simam vertit , & omnia tor-
menta bellica illius accepit .
Et ad Amerstinum in Po-
merania , duas ejus legiones
naestus , manibus non con-
sertis , ad ditionem statim
coegit , cum non ex integro

duo millia equitum secum haberet, peditem omnino nullum. Sic nostri semper hostis quamvis validissimi impavidi, quem campestri prælio, licet exiguis copiis impares alacriter adoriuntur. Et sunt equites ipsi quasi in quadruplici differentia: pedites in duplice. Ex equitibus, alii sunt gravioris armaturæ, & alii levioris: & qui gravioris armaturæ dicuntur, alii sunt hastati, & vulgo Hussari vocantur; & alii sclopetis tantum armati, & vocantur Harcabusseri: utrique autem isti, ferreis thoracibus atque galeis sunt vestiti. Levioris deinde armaturæ, alii sclopetis ob-

longis, alii autem faretris & lanceis brevioribus sunt armati: & utrique loricis induiti, atque communi nomine Cosachi appellati. Pedites verò, alii vocantur Haiduci, qui sunt è Polonia, aut Hungaria conscripti: alii Cosachi Zaporosenses, qui è partibus Russiæ vicinis Scythiaæ, ultrò nomina dant militiæ, & ducem suum proprium, disciplinamque castrensem habent. Omnes autem isti, frameis incurvis seu acinacibus, & sclopetis oblongis in prælio utuntur: nisi quod illi priores, uniformi vestium colore à Rege donantur: isti, rudi panno tecti, equos singuli serè

atque

atque currus habent , quibus deinde castra sua muniant , & in prœliis loco aggeris aut sepimentorum contra potentiam hostis utuntur (Sed hæc sufficientus in Equite Polono ad Urbannum VIII. Pont. Max. prescrifsum) proque occasione & necessitate , partim in equis , partim pedes pugnant : partim denique naviculis suis consensis maria pervolant , & Turcæ ditiones infestant . Ut igitur omnis serè equitatus noster (præter seruos) è nobilitate est , sic totus peditatus è plebe , præter cohottium ductores & præfectos Haiducorum . Nam **Cosachorum Zaporosen-**

sium, uti centuriones, & Chiliarchæ, sic & Dux ipse, quem è medio sui eligunt, plebejus est. modo artis bellicæ peritus sit & fortunatus, alias deponitur statim, & alter illi surrogatur. Quæ sequentes, terra & mari Scythes Tauricanos, atque Turcas assiduè bello laces- sunt, & maximas de illis sæpiissime victorias referunt, adeo ut jam aliquoties Constantinopoli nostra ætate trepidatum fuerit.

VIRES.

Doloniae vires & numero & natura sunt tales, ut pauca Europæ regna eas æquent, nullum vero superet: &

& si ordo , qui est anima rerum, melior apud nos esset , proculdubio nos cunctos occidentis populos superaremus. Cum enim ad potentiam & firmitatem cuiusque status , requiratur numerositas virorum bellicosorum , abundantia commeatuum , pecuniarum magnitudo , armorum sufficientia , & frequentia munitionum. Nullum prorsus ex praedictis conditionibus , debite & convenienter habemus , quamvis singulas , præ aliis gentibus , excellenter quodam modo possideamus. Et quantum ad viros bello aptos , & militiæ peritos : certum est Regem

Poloniæ, posse ducenta equitum millia habere, absque ullis stipendijs, & oneribus publici ærarii: quorum quilibet sumptu proprio, vel eo nomine quod nobilis sit, militare tamdiu tenetur, donec vel bellum finiatur, vel a Rege in hyberna omnes dimittantur. In tanta igitur nobilium multitudine, quæ præter armorum tractiōnem, aliam professionem non habet, quid mirum si duces bellorum aliunde non quæramus? & optimos imperatores inter nos habeamus? Habituri multo plures & excellentiores, si virtus unquamque, non divitiæ aut vetustas familiæ, ad dignita-

gnitates & officia Reipub.
promoveret: sed quia pau-
perem esse, vitio seculi pro-
brosum est, ideo pauci in
magistratibus præstantes,
pauci in militia clari: illaque
ingens nobilium equitum
multitudo, quam diximus
ob malum Reipub. regimen,
nullatenus simul convenire
contra hostem potest, nam
aliter nudarentur provin-
ciæ, conterminæ potentibus
vicinis, quas utique custodi-
re oportet, cum militem in
urbibus præsidiarium nulli-
bi omnino habeamus, qui
imperium supervenientis ho-
stis aliquomodo reprimere
posset, præter paucas cohor-
tes in Russia, quæ excubant
a Scy-

à Scythis. Jam autem hostes undique potentes & parum fideles habemus, Turcam, Scytham, Moschum, Suecum, & Germanicam nationem: quæ licet variis fœderibus, & toties iteratis affinitatibus nobiscum juncta sit, semper tamen Principes eorum inhiant patriæ nostræ, & in omnem occasionem sunt intenti. Bene tamen potest, relictis ad custodiam provinciarum aliis, centum equitum millia in castris Rex Poloniæ habere: ut & Vladislaum olim Jagellonem contra Prussicos Crucigeros, ad Grunewaldum habuisse legimus, cum nondum coronæ Poloniæ, Prussia,

Pomerania , Curlandia, Livonia, atque Samogitia, populosisimæ provinciæ junctæ fuissent. Contra eosdem Teutones, filius ejus Cazimirus, præter Russos & Lituanos, ex sola tantum Polonia , sexaginta equitum millia ad Choiniciam duxerat. Hujus deinde filius Joannes Albertus , octuaginta nobilium millia , ex Polonia & Russia solum , contra Stephanum Valachiæ Principem, collegerat. Frater vero illius Sigismundus I. ex provinciis Magni Ducatus Lituaniæ quinquaginta duo millia contra Moschum ad Orsam conscripserat , cum Livonia nondum nostri iuris

ris fuisse, & Curlandia, quæ nunc ad Ducatum Lituaniæ pertinent. Itemque centum millia ad Leopolim habuerat, cum in Valachiam moverit, nulla satrapia Lituanicæ in commilitum evocata, præter aulicos, & voluntarios, qui ultiò Regem suum coniabantur. Similiter ejus filius Sigismundus Augustus, paucis è Russia stipendiariis, cum Duce Nicoloao Meletio evocatis, quum in Livoniam contra Teutones Marianos, Lutheri hæresim tum amplexos, expeditionem sumpfisset, centum & viginti millia armatorum, è sola Lituania, ei-que adnexis satrapiis ha-

buit. Jam autem nostra æta-
te , octuaginta millia arma-
torum bello civili ad Sendo-
miriam censebantur , cum
nihilominus potior pars re-
gni quiesceret, nec sumerent
arma contra Regem provin-
ciæ, nisi proceres quidam; è
quorum ordine pars major,
aut certè senior Regi ipsi ad-
hærebat. Et bello nuper cum
Turca durante , cum Di-
vus Sigismundus III. gene-
neralem nobilitatis expedi-
tionem edixisset, vix tres aut
quatuor satrapiæ ad Leopo-
lim convenerant, & jam nu-
merus ad quinquaginta mil-
lia (cum comitatu regio, qui
pedites Germanos complu-
res secum mercenarios du-

xerat) ascendebat : quid si omnes Regni provinciæ, uti fuerat imperatum, convenissent? Sed in ista multitudine, duo desiderantur , quæ in bellis gerendis maxime sunt nociva. Celeritas nimirum, & obedientia : quia & tarde nobiles sub signa conveniunt , Comitiis primo tot hebdomadas celebratis , sine quibus bellum edici non potest: & difficulter ab œconomia sua , uxoribus , atque liberis divelluntur , usque tertium edictum expeditio- nis bellicæ, prava consuetu- dine expectantes. Cumque jam ad locum designatum convenerint , tum se unitos & armatos animadvertis-

aut contra Regem , aut contra Senatum tutnultuantur. Vel etiam interdum Reges ipsi , tardius in expeditiō nem procedunt , & mora tempus elabi ultro patiuntur ; ne vel à nobilitate ob malum regimen exagitentur, vel prætensioni illorum, cum diminutione suorum reddituum aliquid tribuant. Unde incommoda ista Res pub. prospiciens , stipendia-
rio milite ordinariè bella per agere consuevit, generalem autem nobilitatis expeditiō nem, in ultimum tantum ca sum reservavit, ut , si vel tri buta non sufficerent, vel ho stis ita potens esset ut ei re sistere conscripto milite Ge-

neralis belli nequiret, tum ad generalem omnium nobilium expeditionem, tanquam ad ultimum remedium confugiendum putarent. Prout nuper præterito bello Turcico faciendum censuerunt, cum barbarus sexcentorum fere millium exercitū in nos duceret, Generalis militiæ cum septuaginta millibus stipendiario-rum, extra limites regni in Valachiam præmislus fuerat, ut eum obvius exciperet. Rex autem in confiniis quasi, ad Leopolim nobilitatem convocabat, quibus cum suppeditatum, præmisso exercitui cum filio, ire debuerat. Et si tum celerius, uti decretum

erat in Comitiis, superven-
nisset, profectò majores lon-
ge progressus belli fecisset,
majoremque sibi ac suis glo-
riam apud posteros paravis-
set. Quo autem in ejusmodi
expeditiones paratior nobi-
litas fieret, statutum est jami-
dudum publico Comitiorum
decreto, ut prima post Pa-
schatis festum Dominica, in
singulis satrapiis lustratio in
armis fieret, & quisque Pala-
tinus suorum provincialium
nomina in tabulas referret.
Quod, æquè ut & alia insti-
tuta patriæ, aut penitus ne-
gligitur, aut certe neglectim
peragitur, poena in delin-
quentes valdè levi assignata.
Sic pedestris quoque militia

Au-

Augusti Regis invento , tam
ex urbana , quām è pagana
plebe delecta ferè jam eva-
nuit , & vix aliquot centena
tantum numerantur , eaque
nullius frugi , qui quindecim
millia superare debuerant.
Reliqui omnes , avaritia præ-
fectorum , censum exsolvere
jussi , & rusticani laboribus
adscripti , cingulum milita-
rem deposuerunt. Stipendiis
nihilominus conscriptos , e-
gregiè sese in bellis gessisse
vidimus , & famem , sitim ,
æstum , frigus , laboresque
castrenses , multo fortiori
animo pertulisse observavi-
mus , quam aut Hungari ,
aut Germani , qui aërem
nostrum pati non possunt , &

vel diffugiunt , vel moriuntur. Quod si Ordines regni , vellent seriò curam rei bellicæ intre , possent absque omni dubio ducenta & amplius , præstantissimorum peditum , è pagis & oppidis deligere , quibus vel maximo hosti patriæ possent facillime resistere. Experimentum habemus in Cosachis Zaporosensibus , qui omnes rustici sunt , è pagis atq; oppidis nostris collecti , & nulla literatura prædicti ; nihilominus tamen in castris suis veterum Romanorum disciplinam habent , fortitudineque bellica,& rei militaris peritia , nulli in mundo nationi cedunt. Quibus si è to-

to

to regno dilecta juventus
adjungeretur, & sub præfe-
ctis atque Chiliarchis no-
bilibus, in arte militari exer-
ceretur, nullus penitus in or-
be Christiano Monarcha,
pares Regi Poloniæ vires in
suo regno haberet. De com-
meatu verò non est dubitan-
dum, quin tantam in bellis
multitudinem Rex Poloniæ
alere possit, cum sit cuique
manifestum, Regnum Polo-
niæ posse alia duo similia re-
gna, prout ipsū est, non mo-
do frugibus, sed & carnibus,
& alio companatico susten-
tare. Nihilominus nos Po-
loni, in qualibet expeditione
bellica fame laboramus, at-
que sæpiissime res jamjam ad

finem perductas, propter
commeatuum penuriam, tur-
piter deserimus. Quod to-
tum procedit ex. socordia
præfectorum belli, aut poti-
us Reipub. Ordinum, qui
dum aliquorsum bellum edi-
cunt, nusquam in partibus
illis de commeatu provident,
sed quod cuique militi fors
offert, id rapit in transitu; &
postea sese cum equis & fa-
mulis in castris sustentat. Fa-
me vero oborta, aut moibis
passim omnes intereunt, aut
nolunt obedire Ducibus suis,
& dilabuntur. Quod si vero
Respub. primum ibi de com-
meatu provideret, quo exer-
citum mittere vellet, &
commeatus ille, ob abun-
dan-

dantiam rerum omnium ,
parvo certe constaret , & ex-
peditionem propositam fa-
cile ad finem optatum dedu-
ceret. Jam autem quo ad pe-
cuniam , parata illa in ærario
nusquam reperitur , sed tum
demum , cum bellum per
Comitia edicitur , provin-
cialibus imponitur , vestiga-
liaque diversa bello finiendo
sufficientia statuuntur . Sed
& hæc ipsa , vel tarde confe-
runtur , vel non ex integro
in ærarium inferuntur , po-
tior pars privatorum cupi-
ditati cedit . Quæ si paulo
ordinatius colligerentur , at-
que etiam tum , cum bellum
nobis nullum est , moderate
imponerentur , & asservaren-

tur in promptuariis: profectò
& exercitus nostros celerius
in hostes educeremus, & mi-
litem ipsum obsequentio-
rem in bellis haberemus: qui
dum avaritia gubernantium
stipendia sibi retineri vident,
facile in perniciem patriæ
conjurant, quod jam sæpiissi-
me sumus experti. Hoc ta-
men vel maxime Regem
Poloniæ in bellis juvat, quod
Proceres Regni, & quique
nobiles ditiores, soleant in-
tegras equitum cohortes &
alas, sumptu suo proprio in
castra adducere, vel solius
patriæ amore. Pauperiores
verò, plures una collecti,
ducem sibi virum aliquem
strenuum eligunt, & ultiò si-

ne stipendiis , belli imperatorem sequuntur , ob id ipsum voluntarii appellati . Quod ipsum & Cossachi Zaporosenses faciunt ; interdum ad quadraginta milia pugnatorum collecti . Quoad arma autem . Hæc quisque sibi privatus curat e Germania , aut aliqua alia gente vicina portari : quia Rex aut Respub . nullum armamentarium publicum habet . Sunt tamen aliquot in locis depositoria tormentorum majorum , nuperrime à Serenissimo Rege Vladislao I V . instituta , sed plurā multò & ordinatiora civitates habent : itemque nobiles nonnulli & Proceres

Re-

Regni. Qui , cum bellum edicitur , & ipsi amore patriæ in bellum eunt , & tormenta secum majora , adhibitis omnibus necessariis conducunt. Rex autem quum nullas munitiones magnas habeat , quas armis providere deberet , quocunque expeditionem sumit , habet facile armorum sufficientiam , aut à civitatibus ditioribus , aut e suis armamentariis , quæ sparsim pluribus in locis parva ab antiquo sunt ditata. Cumque & Polonia ipsa non sit metallorum indiga , & Germania , quæ illis maxime abundat , statim in vicinia sit posita , non difficulter paratur , quod belli

belli exigentia postulat, magistris artis fusoriæ in regno existentibus. Quantum denique ad munitiones & fortalia; candidè fatendum est illa omnino in Polonia nulla existere, præter aliquot castella privatorum : idque sparsim per provincias & regnum, ut est Zamoscium, Lancutum, Zbarasium, Nesvizia, Lachovicia, Medirecia, Dubna, aliæque minutiores populationes. Cætrum tamen facile potuissent excitari plures, si Resp. in id operam suam intendisset, si quidem & lapidis & calcis, & ferramentorum atque lignorum copia ubique maxima in Polonia reperitur. Quum

autem non simus cupidi aliena invadendi , nostra facile vel pectoribus nostris tueri possumus; prout & haec tenus tutati sumus , aperto potius Marte cum hoste decentando , quam vel stratagematis utendo , vel propugnaculis sese includendo. Sic Germanos saepius patriam nostram invadere conantes , pectoribus nostris repulimus. Sic Turcam cum tota sua potentia venientem rejecimus. Moschum non tantum retudimus, sed totum etiam ejus imperium multoties pervastavimus. Scythas frequenter Russiam incurrentes, notabiliter castigavimus. Valachiam, Moldaviam & Bes-
sara-

sarabiam etiam privati multities depopulatí sunt, & Principes illis pro suo arbitrio imposuerunt. Restat solummodo Suecus, quem & olim & nuper acie quidein semper devicimus, ejicere provincia omnino non potuimus: partim quod sacerdia quadam, ad expugnandas munitas urbes non sumus apti: partim quod hæreticis illi passim fayentibus, domesticos proditores evitare nequeamus: partim quod provinciis illis sacerorum virorum possessioni semel dicatis, non sit prosperum penitus, profanos homines iterum frui: partim etiam, quod exardescente

vitio sacerdotii, hominum cupiditate, minus publicis rebus modo simus intehiti, quisque nostrum privato commodo studet: ex quo procerum assiduae discordiae, nobilium inobedientia, aulae suspiciones, Principis contemptus, rerum neglectus passum. Partim denique, quod Numinis irae difficile nos sit contravenire, quæ ob tot scelera publica in patria nostra impunita, hoc, quem minimi semper faciebamus hoste nos punit, & quasi publica hac castigatione, ad resipiscientiam benigne impellit. Sed

O mucro Domini, quo-
usque non requiesces? ingre-
dere

Simonis Starovolſc I. 309

dere in vaginam tuam, refrigerare, & file.

Cogita super nos cogitationes pacis, & non afflictionis, ut des nobis finem & patentiam, & invocabimus te, & vivemus.

F I N I S.

G. F.

a
G
J
i
U

32.

41623